kitaplarına bakıldığı zaman, bunların bazılarında “dübeytî”nin
rubâî yerinde de kullanılmakla birlikte daha çok mefâ‘ilün mefâ‘ilün
fe‘ûlün vezniyle yazılan rubâîlere denildiği belirtilirken8, bazı kaynaklarda

4
Tahir Olgun, Edebiyat Lugatı, İstanbul: Âsâr-ı İlmiye Kütüphanesi Neşriyatı,

1355/1936 (1. bs), s. 24; Halûk İpekten, Eski Türk Edebiyatı Nazım Şekilleri ve Aruz, s.
197.

5
Şemseddin Muhammed bin Kays er-Râzî, el-Mu‘cem fî me‘âyîr-i eş‘âri’l-‘Acem, Tahran

1338 HŞ, s. 93; İA’daki “rubâî” maddesini ikmal eden M. Nihad Çetin de bu konuyla
ilgili olarak aynı ifadeyi kullanmıştır.

ise rubâînin haricinde ayrı bir başlık altında “dübeytî” maddesinin ele
alındığı görülmektedir.9 Burada verilen bilgilere göre dübeytî, rubâîyle
kafiye bakımından aynı fakat vezin itibarıyle farklılık arzeden bir nazım
şeklidir. Yine bu kaynaklara göre dübeytînin temelinde, daha çok Baba
Tâhir Uryân-ı Hemedânî (öl. 447/1055?)’nin örneklerini verdiği
“fehleviye” denilen ve İran halk edebiyatında canlılığını koruyan
İslâmiyet öncesi şiirinin dört mısralık manzumeleri vardır.10 Ancak bir
başka kaynakta ondan da önce dübeytînin ilk örneğinin Mahmud-ı Varrak
(öl. 221/835)’ın, hezec bahrinin mefâ‘îlün mefâ‘îlün mefâ‘îl (fe‘ûlün)
kalıbıyla yazılmış olan aşağıdaki manzumesi olduğu belirtilmektedir:

Nigârînâ be-nakd-i cânt nedhem
Girânî der behâ erzânt nedhem

Giriftestem be-cân dâmân-ı vaslat
Dehem cân ez kef û dâmânt nedhem11

Bu kaynakta dübeytî’nin rubâîden daha eski bir nazım şekli olduğu
söylenmektedir. Burada rubâî kelimesinin önceleri bugünkü anlamda özel
bir nazım şekli ve türü için değil, dört mısradan meydana gelen manzu-
melerin geneli için kullanılan bir terim olduğu ve daha sonraları
dübeytîden ayırmak için rubâî nazım şeklinin ortaya çıktığı belirtilmiş-
tir.12 Mahmud-ı Varrak’tan daha sonraki dönemde (yaklaşık iki asır sonra)
Baba Tâhir Uryânî’(öl. 447/1055?)nin de mahallî özellikler taşıyan
dübeytîleri olduğu ifade edilmiştir.13 Nazım türü olarak rubâînin ortaya

9
Celâleddîn-i Humâyî, Sınâ‘at-i Edebî (Fenn-i Bedî‘ vü Aksâm-ı Şi‘r-i Fârisî), Tahran

1380 HK/1339 HŞ, s. 215-216;
10

A.e., s. 215.
11

L. P. Elwell-Sutton, The Persian Metres, Cambridge University Press, 1976, s.

çıkışının14 X. Asır, yani Mahmud-ı Varrak (öl. 221/835)’ın ölümünden
yaklaşık yüz yıl sonra olduğu düşünülürse, dübeytînin ortaya çıkışı hak-
kında bu bilginin diğerlerine göre daha doğru olduğu kabul edilmelidir.

17. yy. şairlerinden Prizrenli Tecellî (öl. 1100/1688)’nin Divânı’nın15
noktasız harflerle yazılmış olan ve mürettep bir divançe niteliği taşıyan
ikinci kısmında, “İbtidâ-yı Dübeyt” başlığını taşıyan bir bölümün yer
alması ve bu bölümdeki dörtlüklerin hiç birinin de rubâî vezinleriyle ya-
zılmamış olması, dikkatimizi dübeyt üzerine yoğunlaştırmamıza sebep
olmuştur (örnek için bk. Ek 1). Bu dikkatle divanlar tarandığında Osman
Nevres (öl. 1293/1876) Divanı’nda da “Rubâiyât” başlığından başka
“Dübeyt” başlığı altında manzumelerin bulunduğu görülmüştür (örnek
için bk. Ek 2). Ayrıca Kâşif (öl. 1111/1699-70) Divanı’nda “Dübeyt” baş-
lıklı bir dörtlüğün hemen akabinde “Rubâî” başlıklı bir manzume yer
almakta olup16, farklı nazım şekilleri olduğuna açıkça işaret edilmiştir
(örnek için bk. Ek 3). Tecellî Divanı’nın nüshalarından birinde17 bu manzu-
melerin rubâî başlığıyla verilmiş olması (örnek için bk. Ek 4) dübeyt-rubâî
karışıklığının devam etmesinde müstensihlerin de katkısı olduğu inancını
doğurmuştur. Nitekim Fuzûlî (öl. 963/1555-56)’nin, Türkçe Divan’ının
önsözünde, eserlerinin eline geçmemesi için dua ettiği ve gözü kör edebi-
len cahil ya da bilgisi eksik müstensih gibi bir müstensihin dübeyti de
rubâî veya kıt’a olarak aktarması normal kabul edilebilecek bir durumdur.
Nüshalar arasındaki bu karışıklıkların da rubâî ile dübeyt nazım şekilleri-

Dr. Mürsel
Öztürk de Baba Tahir Uryanî’yi asıl üne kavuşturan şiirlerinin İran edebiyatında
“dübeytî” denilen türde yazdığı dörtlükleri olduğunu söyleyerek dübeytînin bir tür
olduğuna işaret etmiştir (s. v).

14
Rubâ’inin ortaya çıkışı ile ilgili rivayetlere göre; muhtemelen Rûdekî (öl. 329 H/940-
41 M)olduğu söylenen bir şairin bir gün dolaşırken bir grup çocuğun ceviz oyunu
oynadıklarını görmüş. Çocuklardan birinin (ki bazı rivayetlere göre bu çocuğun
Saffâriye hükümdarlarından Yâkub ibn Leys’in oğlu olduğu söylenir) attığı cevizin
çukurun kenarına düşünce çocuk sevincinden “galtan galtan hemî reved tâ bün-i
gûr” demiş.

Zira bu nazım şeklinin
klâsik Türk edebiyatında “dübeytî”den ziyade “dübeyt” şeklinde ifade
edildiği görülmektedir.

18

Bu inceleme daha çok, mevcut araştırma ve tespitlerimize göre en fazla dübeyt yazan
şairler arasında ilk sıralarda yer alan Tecellî (öl. 1100/1688), Osman Nevres (öl. 1876),
Leylâ Hanım (öl. 1264/1848) ve Aydî Baba (öl. 1282/1865)’nın Divanlarından hare-
ketle yapılmıştır. Zira bunlardan Tecellî ve Osman Nevres Divanlarında bu manzu-
melerin dübeyt başlığıyla verilmiş olması ve ayrıca bunlardan başka kıt‘a başlıklı şi-
irlerin yer alması, bu şairlerin bu manzumelere dübeyt ismini tesadüfî değil, şuurlu
bir şekilde verdikleri intibaını uyandırmaktadır.